
AbstrAkt

Niniejszy krótki szkic wskazuje tylko na niektóre fak-
ty z  życiorysu wszechstronnego erudyty, humanisty, 
znakomitego lekarza i historyka medycyny, krakowskiego 
profesora – Zdzisława Gajdy. Tych faktów oraz chwaleb-
nych dokonań ciągle przybywa. Pan Profesor jest bowiem 
wciąż bardzo aktywny, oryginalny i twórczy.
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The short study presents only a few facts from the splen-
did biography of professor Zdzisław Gajda from Krakow, 
the great humanist and an excellent Professor and Master. 
He was known for his vigour and creativity.
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Profesor Zdzisław Gajda kierował redakcją „Archi-
wum Historii i Filozofii Medycyny” w latach 2000-2007. 
Współpracował bezpośrednio z krakowskimi badacza-
mi: zastępcą redaktora naczelnego Andrzejem Śródką 
i  sekretarzem Stanisławem Zwolskim, oraz członkami 
zespołu: Leszkiem Ekiertem (krótko na początku), 
Wojciechem P. Kolką i Adamem Wiernikowskim. Re-
dakcję ulokowano w  gmachu Katedry Historii Medy-
cyny Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskie-
go (dalej: UJ CM) w  Krakowie przy ul. Kopernika 7. 
Pierwszym wydaniem „Archiwum” przygotowanym 
przez redaktora Gajdę w roku 2000 był tom 63 (zeszyt 

3-4), ostatnim zaś tom 69, tj. zeszyt 3-4, pochodzący 
z roku 2006 (lipiec-grudzień).

Zdzisław Gajda, syn Stanisława (1905-1954) i  Fe-
licji (1906-2001), urodził się w Krakowie 30 września 
1930 r., w patriotycznej rodzinie rzemieślniczej. Ukoń-
czył Szkołę Podstawową im. św. Jana Kantego, miesz-
czącej się przy ul. Smoleńsk 7 w Krakowie (obecnie SP 
nr  4 im. Romualda Traugutta). Istniejącą od 1871  r., 
znaną z wysokiego poziomu nauczania placówką kiero-
wał w tym okresie Antoni Radwański. Jej absolwentami  
(w  różnych latach) byli m.in. (sławni potem): malarz 
Władysław Pochwalski, filozof Roman Ingarden, pi-
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sarz Karol Bunsch, historyk Aleksander Krawczuk, 
aktor Gustaw Holoubek [1,2]. Następnie ukończył 
krakowskie II Liceum Ogólnokształcące im. Króla 
Jana III Sobieskiego (za czasów dyrekcji Mieczysława 
Pawłowskiego), mieszczące się przy ulicy nazwanej też 
imieniem króla.

Gajda trzykrotnie starał się o  przyjęcie na studia 
lekarskie, ale ze względu na pochodzenie społeczne 
budzące ideologiczne zastrzeżenia nie został przyjęty. 
Trafił na stomatologię. Studia w Oddziale Stomatologii 
Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w  Kra-
kowie ukończył w  1955  r. [3, s.  366]. W  latach 1955-
1984 był pracownikiem Zakładu Ortodoncji Akademii 
Medycznej w Krakowie (z siedzibą przy ul. Lubicz 24), 
a następnie w okresie 1984-2000 pełnił obowiązki kie-
rownika Katedry i Zakładu Historii Medycyny i Farma-
cji tamtejszej AM (od chwili zasadniczej zmiany orga-
nizacyjnej w 1993 r. uczelnia nosi miano Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Collegium Medicum). W 1965 r. Gajda 
uzyskał stopień doktora medycyny na podstawie pracy 
zatytułowanej Psychologiczne i  pedagogiczne problemy 
leczenia ortodontycznego. Promotorem rozprawy był 
prof. Kazimierz Dominik (1907-1996), kierownik kra-
kowskiego Zakładu Ortodoncji.

W  1978  r. Zdzisław Gajda przystąpił do procedu-
ry habilitacji z  zakresu historii medycyny, aczkolwiek 
stopień nie został ostatecznie zatwierdzony przez Cen-
tralną Komisję Kwalifikacyjną. W 1986 r. otrzymał sto-
pień doktora habilitowanego medycyny w  dziedzinie 
ortodoncji, po obronieniu rozprawy pt. Wyniki badań 
nad przemieszczeniem zębowo-żuchwowym; przewód 
przeprowadził w Akademii Medycznej we Wrocławiu. 
Opiekunem pracy był prof. Adam Masztalerz (1925-
2004) [4, s. 473].

Profesor Gajda został pierwszym dyrektorem Mu-
zeum Wydziału Lekarskiego UJ CM i wydawał się na-
turalnym kandydatem na kustosza. Ostatecznie do tego 
nie doszło. Jednak m.in. dzięki jego zaangażowaniu 
muzeum powołano w 1992 r. Uroczyste otwarcie mu-
zeum w Domu Towarzystwa Lekarskiego Krakowskie-
go przy ul. Radziwiłłowskiej 4 odbyło się z  udziałem 
ówczesnego rektora prof. Andrzeja Szczeklika (1938-
2012) w roku 1993. Obecnie nosi ono nazwę Muzeum 
Historii Medycyny UJ CM.

Wśród ważnych publikacji Zdzisława Gajdy warto 
wymienić Nauczanie medycyny na wydziale lekarskim 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w  dobie Rzeczpospolitej 
Krakowskiej [5], Wydział Lekarski Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego [6], O ulicy Kopernika w szczególności, o Weso-
łej w ogólności [7], Do historii medycyny wprowadzenie 

[8], Przewodnik po Krakowie dla medyków, czyli Kraków 
medyczny w aspekcie historycznym [9], Monumenta Me-
dica Cracoviensia [10], Medale medyczne Małgorzaty 
Kot [11], Historia medycyny dla każdego [12] oraz Cra-

covia Medica [13]. Gajda był współredaktorem (wraz 
z prof. Andrzejem Wysockim) wydawnictwa Chirurgia 
w  okupowanym Krakowie. Wspomnienia [14], prze-
wodniczył też Komitetowi Redakcyjnemu, w  którym 
zasiadali profesorowie Julian Dybiec i Andrzej Śródka, 
przygotowującemu trzecią edycję klasycznego dzieła 
Władysława Szumowskiego Historia medycyna filozo-
ficznie ujęta. Ukazało się ono w roku 1994, a prof. Gajda 
omówił pokrótce także biografię i dokonania Władysła-
wa Szumowskiego. W tym samym roku, acz w krótszej 
formie, na łamach „Postępów Mikrobiologii” przypo-
mniał także sylwetkę wszechstronnego polskiego bak-
teriologa Odo Bujwida (1857-1942) [15].

Profesor jest znakomitym kontynuatorem tradycji 
nauczania historii medycyny na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. Pierwsze regularne wykłady z tego przedmiotu 
na ziemiach polskich podjęto w Krakowie na początku 
XIX w. Wtedy to historia medycyny zaczęła się wyod-
rębniać jako samodzielny przedmiot i podmiot badań – 
stawała się równoprawną dziedziną nauki. Było to na-
stępstwem już oświeceniowego spojrzenia na świat oraz 
dynamicznego postępu wiedzy. Ostatecznie zakwestio-
nowano teorię humoralną w patologii, związaną z rów-
nowagą czterech żywiołów i czterech cieczy tworzących 
organizm człowieka, a  obowiązującą od starożytności 
i czasów Hipokratesa – o tyle użyteczną, o ile coraz bar-
dziej przeszkadzającą w rozwoju medycyny, hamującą 
długo postępy anatomii (aż do czasów Wesaliusza) jako 
zbędnej w sytuacji humoralnego, uproszczonego podej-
ścia do kliniki. Z kolei zacofanie anatomii powodowało 
zastój w chirurgii. Nowatorskie koncepcje w przyrodo-
znawstwie zwróciły uwagę na występującą zmienność 
trendów w dziejach medycyny, jej związków z kulturą, 
jak również wieloaspektowość badanych zagadnień. 
Uświadomiono sobie, jak ważnym i niezależnym aspek-
tem cywilizacji jest historia medyczna ludzkości (czyli 
poniekąd biologiczny wymiar historii i wpływ jednost-
kowych, zwłaszcza epidemicznych schorzeń na bieg 
dziejów) [16]. Badając ją w sposób nowoczesny na pod-
stawie zdobyczy współczesnej nauki, lepiej rozumiemy 
filozofię przyrody, odkrywamy mechanizmy i procesy 
stanowiące nieodkryte dotąd przyczyny już znanych, 
ale także prawdopodobnie niektórych „przyszłych” 
chorób. Poznajemy metody ich zwalczania, „filozofię 
chorowania” w ciągu wieków i tym samym przy pomo-
cy historii medycyny poszerzamy horyzont współcze-
snych poszukiwań.

Wykłady z  historii medycyny jeszcze w  Szkole 
Głównej Krakowskiej (jako Uniwersytet Jagielloński 
uczelnia funkcjonuje od 1817  r.) rozpoczął w  1809  r. 
profesor terapii ogólnej i  szczegółowej Franciszek Ko-
stecki (1758-1844), który wykładał po łacinie. Jego na-
stępcą został prof. Wojciech Boduszyński (1768-1833). 
Potem katedrą historii, nadal jeszcze połączoną z  pa-
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tologią, kierowali profesorowie Ignacy Woźniakowski 
(1771-1831), Sebastian Girtler (1767-1833) i Julian Sa-
wiczewski (1795-1854). Kolejnym kierownikiem – już 
jako profesor nowej jednostki badawczo-dydaktycz-
nej  – Katedry Historii Medycyny, Medycyny Sądowej 
i  Policji Lekarskiej został Franciszek Hechel (1795-
1851). Połączenie wyżej wymienionych przedmiotów 
wydaje się nieprzypadkowe i poniekąd słuszne. Historia 
medycyny wymaga na pewno podstawowych zdolno-
ści detektywistycznych (podobnie zresztą jak poczucia 
humoru i odpowiedniego dystansu do rzeczywistości).

Potem nastał okres znaczącej działalności Józefa 
Oettingera (1818-1895), który jako pierwszy na zie-
miach polskich habilitował się z zakresu historii medy-
cyny. Nadzieje, niestety na jakiś czas zniweczone przez 
wybuch I  wojny światowej, na powstanie samodziel-
nej katedry historii medycyny, związane z przybyciem 
w 1910 r. na Uniwersytet Jagielloński doktora, a następ-
nie doc. Adama Wrzoska (1875-1965), ziściły się dopie-
ro w Polsce niepodległej. Pierwszym kierownikiem Ka-
tedry został prof. Władysław Szumowski (1875-1954). 
Wrzosek ostatecznie objął podobną placówkę na Uni-
wersytecie w  Poznaniu. Przedtem zdołał zgromadzić 
wielotomową kolekcję starodruków. One to wraz z pry-
watnym zbiorem twórcy pomysłu przechowywania pa-
miątek medycznych, wybitnego internisty i gastrologa, 
prof. Walentego Jaworskiego (1849-1924), stały się fun-
damentem organizacji krakowskiego muzeum [17].

Profesor Gajda jest aktywnym (w Komisji Historycz-
nej), a  zarazem Honorowym Członkiem Towarzystwa 
Lekarskiego Krakowskiego (dalej: TLK), istniejącego od 
1866 r. i wydającego jedno z najstarszych polskich cza-
sopism medycznych, a mianowicie miesięcznik „Prze-
gląd Lekarski”. Przez lata był też skarbnikiem TLK oraz 
m.in. organizatorem corocznych sympozjów o charak-
terze deontologicznym – Ból i cierpienie. Od roku 2003 
pełni funkcję prezesa Stowarzyszenia Absolwentów 
Wydziałów Medycznych (dalej: SAWM) Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Stowarzyszenie to kontynuuje dzia-
łalność powstałego w  1963  r. Stowarzyszenia Wycho-
wanków Akademii Medycznej w Krakowie. W 2013 r., 
podczas obchodów jubileuszu 50-lecia istnienia SAWM 
Profesorowi wręczono najwyższe wyróżnienie Towa-
rzystwa Lekarskiego Krakowskiego  – Medal Medicus 
Laurentius [18]. Warto dodać, że w 2004 r. z inicjatywy 
SAWM wzniesiono w Krakowie przy ul. Mikołaja Ko-
pernika, vis-à-vis Katedry Historii Medycyny UJ CM, 
pomnik sławnego lekarza i historyka, księdza kanonika 
Macieja z Miechowa (1457-1523), w latach 1501-1519 
rektora Akademii Krakowskiej i  nadwornego medy-
ka króla Zygmunta I  Starego. Nadwyrężona upływem 
czasu figura uczonego dłuta Marka Maślańca została 
wysiłkiem Stowarzyszenia odnowiona, odlana w brązie 
i posadowiona na nowo w styczniu 2021 r. [19]. W tym-

że roku zmaterializował się też pomysł SAWM UJ CM 
ufundowania Medalu im. Sebastiana Petrycego (1554-
1626), filozofa, lekarza, profesora Akademii Krakow-
skiej, poety i tłumacza dział starożytnych. 15 listopada 
2021 r. Rada Pedagogiczna Liceum Ogólnokształcącego 
im. Sebastiana Petrycego w podkarpackim Pilźnie (po-
wiat Dębica) przychyliła się do inicjatywy SAWM i po-
wołała Kapitułę odznaczenia. Wyróżnienie jest przyzna-
wane corocznie osobom i instytucjom zasłużonym „dla 
rozwoju i tworzenia pozytywnego wizerunku Ziemi Pil-
zneńskiej”. Te działania to tylko niektóre przykłady ini-
cjatyw Profesora Gajdy na rzecz popularyzacji wiedzy 
historycznej. Wiele wystąpień i  publikacji, jak choćby 
wspomniana Historia medycyny dla każdego, ma cha-
rakter barwnych gawęd, przystępnych nawet dla osób 
mniej zorientowanych w temacie. Profesor Gajda chęt-
nie spotyka się z młodzieżą, odwiedza szkoły i zaprasza 
uczniów na interesujące wycieczki do Krakowa, osobi-
ście służąc za przewodnika [20]. Jako znawca historii 
i miłośnik tradycji był też orędownikiem przywrócenia 
zwyczaju noszenia czapek studenckich. W 2010 r., gdy 
zamysł wszedł w  życie, otrzymał więc od akademic-
kiego Bractwa Uniwersytetu Jagiellońskiego stosow-
ne nakrycie głowy  – studencką czapkę honoris causa.

Ale zanim to wszystko się wydarzyło, zaintereso-
wanie historią medycyny u Pana Profesora rozbudziła 
onegdaj kwerenda archiwaliów krakowskiej Akademii 
Umiejętności (powstałej w  1872  r.). Zaciekawiły go 
znalezione listy gratulacyjne, nadesłane z okazji okrą-
głego jubileuszu (10-lecia) zasłużonego stowarzysze-
nia. Pochodziły od uczonych światowej sławy, m.in. 
francuskiego bakteriologa Louisa Pasteura (1822-1895) 
i niemieckiego patologa Rudolfa Virchowa (1821-1902) 
[21]. To o tyle niezwyczajne, że podczas studiów przy-
szły profesor nie miał w  ogóle okazji, by słuchać wy-
kładów historii medycyny. Katedra bowiem w okresie 
1948-1955 nie funkcjonowała z  przyczyn ideologicz-
nych. Władze komunistyczne zakazały nauczania tego 
przedmiotu na uczelniach medycznych w całym bloku 
sowieckim, uważając go za szczególne zagrożenie. Być 
może ze względu na potencjalną odporność materii na 
ewentualne manipulacje i przekłamania? Może w oba-
wie przed niewłaściwym wpływem na budowaną rze-
czywistość ustrojową przez lekarzy ukształtowanych 
zgodnie z duchem tradycji i szlachetnych wartości? Za 
wykładnię deontologii służyć więc miała wyłącznie filo-
zofia marksistowska.

Jedną z wcześniejszych prac Profesora była dyserta-
cja poświęcona ks. Jackowi Augustynowi Łopackiemu 
(1690-1761) [22]. Łopacki pełnił funkcję archiprezbite-
ra krakowskiej świątyni Mariackiej, otrzymawszy solid-
ne wykształcenie medyczne i wszechstronne przygoto-
wanie filozoficzne. Praktykował też zresztą jako lekarz. 
Za darmo pomagał biednym i odrzuconym.
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Profesora zafascynowała pewna dwoistość w  dzie-
jach medycyny. Z  jednej strony była ona skarbnicą 
tradycji, humanistycznych wartości i  twórczych idei, 
a z drugiej – polem uporczywego, pragmatycznego za-
stosowania eksperymentu. Medycyna nie jest bowiem 
przecież jedynie nauką; jest czymś więcej: złożonym 
„zadaniem”, owszem, ale nie wyłącznie korzystającym 
z  odkryć przyrodniczych i  wynalazków technicznych. 
Empiria, będąca owocem potrzeby i  imaginacji, za-
wsze wyprzedzała naukowe uzasadnienie. Skuteczność 
działania leczniczego często, choć nie tylko, zależała 
od racjonalnego sposobu jej tłumaczenia przez naukę. 
Za niemieckim historykiem medycyny Heinrichem 
Schippergesem (1918-2003) Profesor chętnie i  często 
więc przypomina, że jesteśmy nie tylko po to, „by ta-
mować krew, ale również, by ocierać łzy”. Profesor bywa 
sceptyczny wobec nadmiernego podporządkowywania 
medycyny regułom ścisłej nauki i bałwochwalczych za-
chwytów nad nowinkami technologicznymi. Dostrzega 
też wciąż znaczenie elementu magii i  tego, co określa 
się sztuką leczenia. Zachowywał i  zachowuje pewien 
dystans do prób upraszczania historii medycyny i spro-
wadzania jej funkcji do samej tylko metodologii [23]. 
Fascynujące i zastanawiające jest to, że myśl Hipokrate-
sa zasadniczo przetrwała do dziś i jest aktualna, mimo 
licznych nowożytnych rewolucji. Jego (i nie tylko jego) 
anachroniczne, z obecnego punktu widzenia, odwoła-
nia do astrologii de facto podkreślały znaczenie sezo-
nowości (choćby w postaci zmieniających się pór roku) 
i w ogóle rolę cykliczności w życiu człowieka. Zwracały 
uwagę na wpływ czynników zewnętrznych na zdrowie 
i powstawanie chorób. Profesor apeluje, by nie wyśmie-
wać bezrefleksyjnie dawnych sposobów diagnostyki 
i  terapii. Trzeba pamiętać, że w  Afryce przez stulecia 
jedynym i  wystarczającym środkiem dezynfekcyj-
nym było wino bananowe, a chirurg w średniowieczu 
z konieczności i braku odpowiednich medykamentów 
znieczulających wykonywał amputację kończyny w re-
kordowym czasie 45 sekund lub najwyżej w  minutę. 
Wypracowane zaś przez wieki procedury sanitarne na 
wypadek zarazy, jak widać, okazały się przydatne nawet 
podczas niedawnej pandemii COVID-19 [24]. Zresztą 
„nie można zrozumieć konkretnego człowieka, jeśli nie 
poznamy jego przeszłości. Podobnie jest z  medycyną: 
bez znajomości medycyny w całej pełni jej rozwoju, nie 
jesteśmy w stanie zrozumieć współczesnego oblicza tej 
dziedziny” [25], pisze w  jednym z artykułów Profesor.

Zdzisław Gajda pełni obecnie funkcję prezesa Kra-
kowskiego Towarzystwa Miłośników Historii Medy-
cyny. Towarzystwo wydało w  roku 2023 zredagowaną 
przez niego interesującą zbiorową pracę Christus Me-
dicus. Wśród omawianych zagadnień dotyczących bli-
skich z gruntu związków religii i sztuki leczenia Gajda 
stawia cokolwiek prowokacyjne pytanie, czy Christus 

Medicus może być wzorem dla współczesnego lekarza 
[26]. Profesor jest też prezesem istniejącego od 1920 r. 
Krakowskiego Stowarzyszenia Miłośników Historii 
Medycyny. W latach 1999-2006 pełnił funkcję zastępcy 
przewodniczącego Komisji Historii i  Filozofii Medy-
cyny krakowskiego Oddziału Polskiej Akademii Nauk 
[27]. Jest miłośnikiem muzyki i  malarstwa, entuzja-
stą pieszych wędrówek po drogach i  bezdrożach Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej, a  przy tym bacznym 
obserwatorem geologicznych artefaktów. Jako znawca 
starodruków i  bibliofil jest posiadaczem kolekcji ory-
ginalnych ekslibrisów. Jeden z  nich został dlań wy-
konany w 1975 r. przez znanego grafika, Wolfganga 
Beiera. Przedstawia św. Apolonię trzymającą szczypce 
z  wyrwanym zębem. Owa męczennica chrześcijańska 
(247-265) jest bowiem patronką dentystycznego zawo-
du i wszystkich cierpiących na ból zębów. Kilka eksli-
brisów dla państwa Gajdów (Zdzisława i jego małżonki 
Barbary, również z zawodu stomatologa) wykonał uta-
lentowany twórca Włodzimierz Borkowski [28].

Za zasługi dla rozwoju historii medycyny i  To-
warzystwa Lekarskiego Krakowskiego prof. Gajdę 
odznaczono m.in. Medalem profesora Marka Sycha 
(1923-1997), lekarza anestezjologa, wszechstronnego 
humanisty i rektora Akademii Medycznej w Krakowie 
[29]. W ostatnim trzydziestoleciu prof. Gajda był pro-
motorem 6 prac doktorskich – ich tematyka stanowiła 
pochodną głównych kierunków badawczych zaintere-
sowań uczonego, m.in. opieki medycznej nad dzieckiem 
w Kielcach i na kielecczyźnie w okresie międzywojen-
nym (A. Mierzejewska-Rudnicka, obrona w  1994  r.), 
sytuacji epidemiologicznej i metod zwalczania chorób 
zakaźnych na terenie województwa kieleckiego w okre-
sie międzywojennym (H. Mierzwa-Śletarska, obrona 
w  1999  r.), Polskiego Czerwonego Krzyża w  okresie 
międzywojennym na kielecczyźnie (T. Mierzwa, obro-
na w  2002  r.), dziejów Kliniki Położniczo-Ginekolo-
gicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie w la-
tach 1918-1939 (P.W. Kolka, obrona w 2000 r.). Ciekawa 
sylwetka Marii Stromberger, pielęgniarki Niemieckiego 
Czerwonego Krzyża, stała się przedmiotem zaintereso-
wania doktoranta J. Kucharskiego (obrona w 1999 r.), 
a T. Gabryś w 2004 r. otrzymała taki sam stopień nauko-
wy na podstawie pracy Pielęgniarka Polska (1929-1939). 
Analiza treści czasopisma pielęgniarstwa zawodowego 
w Polsce [30].

W reakcji na okazane niedawno zebrane fakty z bo-
gatego i  barwnego przecież życiorysu prof. Zdzisław 
Gajda uśmiechnął się filuternie i  trochę przewrotnie, 
jakby z obawą zastrzegł na wszelki wypadek: „raczej nie 
pokazujcie tego mojej żonie (…)”.

Wcześniej miałem zaszczyt i  przyjemność odbycia 
krótkiej rozmowy z zacnym Panem Profesorem w ku-
luarach zjazdu historyków medycyny, zorganizowanym 
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w  Poznaniu w  2003  r. przez ówczesnego prezesa Pol-
skiego Towarzystwa Historii i Filozofii Medycyny, prof. 
Romana Meissnera. Pozostaję pod stałym urokiem tego 
wyjątkowego spotkania.
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Ryc. 1. Prof. Zdzisław Gajda

Ryc. 2. Św. Apolonia trzymająca szczypce z wyrwanym zębem
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